پیامبر(ص) و سلف صالح در جایی که مدارا موجب آسیب به اساس اسلام یا مصالح جامعه اسلامی نمی‌شد، همواره در برخورد با مخالفانشان با مدارا رفتار می‌کردند.

فهرست منابع و مآخذ

۱. قرآن کریم، ترجمه محمد مهدی فولادوند.
۲. آذرتاش، آذرنوش، فرهنگ معاصر عربی - فارسی، تهران، نشر نی، ۱۳۷۹ ش.
۳. ابن اثیر، علی بن ابی‌الکرم، *أسد الغابة فی معرفة الصحابة*، بیروت، دارالکتب العلمیة، چاپ اول، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م.
۴. ابن حنبل، احمد، *مسند*، تحقیق: عبدالمحسن ترکی، بیروت، مؤسسة الرسالة، چاپ اول، ۱۴۱۴ق.
۵. ابن سعد، محمد، *طبقات*، بیروت، دارصادر، ۱۳۷۶ق/۱۹۵۷م.
۶. ابن فارس، احمد، *معجم مقاییس اللغة*، تحقیق: عبدالسلام هارون، بیروت، دارالجمیل، چاپ اول، ۱۴۱۱ق.
۷. ابن منظور، محمد بن مکرم، *لسان العرب*، بیروت، دارصادر، چاپ سوم، ۱۴۱۴ق.
۸. ابن هشام، *السیره النبویه*، تحقیق: مصطفی سقا، بیروت، دارالمعرفه، بی تا.

۹.

۱۴. دهخدا، علی اکبر، فرهنگ دهخدا، تهران، مؤسسه لغت نامه دهخدا، ۱۳۷۲ش.
۱۵. ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق: عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، چاپ دوم، ۱۴۱۳ق.
۱۶. راغب اصفهانی، مفردات الفاظ القرآن، تحقیق: صفوان داودی، دمشق، دارالقلم، چاپ سوم، ۱۴۱۸ق / ۱۹۹۷م.
۱۷. زرین کوب، عبدالحسین، کارنامه اسلام، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۸۷ش.
۱۸. سروش، عبدالکریم، مدارا و مدیریت، تهران، نشر صراط، ۱۳۷۶ش.
۱۹. شرتوتی، سعید، اقرب الموارد فی فصیح العربیه، تهران، انتشارات اسوه، چاپ اول، ۱۳۷۴ش.
۲۰. صلابی، علی محمد، السیره النبویه، بیروت، دار المعرفه، ۱۴۲۹ق / ۲۰۰۸م.
۲۱. طریحی، فخرالدین، مجمع البحرین، قم، مؤسسه البعثه، چاپ اول، ۱۴۱۴ق.
۲۲. طه حسین، آئینه اسلام، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران، ۱۳۳۹ش.
۲۳. عبدالباقی، محمد فؤاد، اللؤلؤ والمرجان فیما اتفق علیه الشیخان، قاهره، دارالحدیث، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۶م.
۲۴. عمید، حسن، فرهنگ فارسی عمید، تهران، نشر سپهر، چاپ سی ام، ۱۳۸۰ش.
۲۵. غزالی، ابو حامد، احیاء علوم الدین، بیروت، دارالکتب العربی، بی تا.
۲۶. فراهیدی، خلیل بن احمد، العین، تحقیق مهدی مخزومی و ابراهیم سامرایی، بی جا، دارالهجره، چاپ دوم، ۱۴۰۹ق.
۲۷. قرضاوی، یوسف، فقه سیاسی، تحقیق عبدالعزیز سیمی، تهران، نشر احسان، چاپ دوم، ۱۳۸۱ش.